Pada masa itulah ekonomi Islam, terutama pengelolaan keuangan publik

semakin nyata mensejahterakan umat. Karena memang ekonomi Islam itu

bukan sekedar teori saja melainkan juga merupakan bentuk nyata yang bisa

kita indera.

1) Masa Kekhalifahan Abu Bakar ash-Shiddiq r.a (11-13 H/632-635 M)

Abu Bakar ash-Shiddiq merupakan ra merupakan khalifah pertama

yang diangkat oleh kaum muslimin pasca wafatnya Rasulullah saw pada

suatu pertemuan di Sakifah Bani Sa‟adah. Umat membincangkan siapa

yang patut memimpin mereka menggantikan Rasulullah SAW dan

mengurusi urusan mereka.

Apabila pendapatan

meningkat maka setiap warga negara mendapatkan manfaat yang sama dan

tidak seorang pun yang dibiarkan dalam kemiskinan. Hal ini terjadi sampai

beliau r.a wafat, bahkan hanya ditemukan dalam kas negara satu dirham

saja.

2) Masa Kekhalifahan Umar Ibn Khaththab r.a (13-23 H/634-644 M)

Pada masa pemerintahannya yang berlangsung selama sepuluh

tahun, Umar Ibn al-Khattab banyak melakukan ekspansi hingga wilayah

Islam meliputi Jazirah Arab, sebagian kekuasaan Romawi (Syiria, Palestina,

dan Mesir), serta sebagian wilayah Persia, termasuk Irak.

3) Masa Kekhalifahan Ustman Ibn Affan r.a (23-35 H/644-656 M)

Masa pemerintahannya berlangsung selama 12 tahun. Pada enam

tahun pertama masa pemerintahannya, khalifah Ustman Ibn Affan

melakukan penataan baru dengan mengikuti kebijakan Umar Ibn al-Khattab.

Dalam rangka pengembangan sumber daya alam, beliau melakukan

naik 41 juta dirham jika dibandingkan pada masa Umar Ibn al-Khattab yang

tidak membagi-bagikan tanah tersebut.
90

4) Masa Kekhalifahan Ali Ibn Abi Thalib r.a (35-40 H/656-661 M)

Ali Ibn Abi Thalib membenahi sistem administrasi Baitul Mal, baik

di tingkat pusat maupun daerah hingga semuanya berjalan dengan baik.

Dalam pendistribusian harta Baitul Mal, khalifah Ali Ibn Abi Thalib

menerapkan sistem pemerataan. Selama masa pemerintahannya, khalifah